[fl.1]

1 Ilustríssimo e Excelentíssimo Senhor1

 Tenho de participar á Vossa Excelência que, ha pouco2

 tempo pegou fogo na casa onde esta o escritorio

 d’esta Directoria e bem que succedeu apaga-lo de-

5 pois de algum tempo comtudo foi destruida hu-

 ma parte da casa e também dous quartos perten-

 centes ao escritorio e que servirão de gabinete do

 agrimensor e seu ajudante. Como o local da Di-

 rectoria já era muito apertado, falta agora in-

10 teiramente o lugar onde o agrimensor possa exe-

 cutar os seus desenhos, sendo isto tanto mais

 deploravel como o proprietario da casa, Guilher-

 me Friedenreich, por ora não tem os meios

 necessarios para restabelecer os dannos cau-

15 sados pelo incendio. Por isso vejo me necessi-

 tado, rogar muito respeitosamente á Vossa Excelência

 digne-se conceder-me a quantia de Quinhen-

 tos Mil reis (: Réis 500$000 :) como adiantamento

 para o melhor restabelecimento dos locaes

20 d’esta Directoria ao dito G. Friedenreich, quantia

 que este devia restituir em dous annos e meio

 pelo aluguel trimensal  do escritorio, augmen-

 tando este aluguel de 30$000 á 50$000 por

 trimestre. Nem existindo n’esta Colonia

25 huma propria casa de Directoria, nem outra

 casa alem da do Senhor Friedenreich que apre-

 sentasse a localidade necessaria para o

 escritorio etc. espero que Vossa Excelência esteja per-

 suadido da urgencia da minha petição e

 [fl.1 v.]

30 me favoreça com a realização da mesma

 concedendo-me a quantia acima, ou autoriza-

 ndo-me adianta-la dos fundos destinados

 para esta Colonia.

1 Mão alheia na margem superior esquerda: Resposta ao Ministério  com a [minuta]
2 Mão alheia na margem superior direita: 616

 Deos Guarde á Vossa Excelência.

45 Colonia Blumenau 3 de Julho de 1865

 Ilustríssimo e Excelentíssimo Senhor

 Francisco José de Oliveira

 Digníssimo Vice Presidente da Provincia

 etc  etc  etc

50 O Director interino

 H. Wendeburg3

3 Mão alheia na margem superior esquerda: Respondido em 20 de Julho